
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 26 - junho/2016
Publicação: 03/06/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE INTERINO DA REPÚBLICA
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marcelo Machado Feres

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
Rosana Cavalcante dos Santos

Pró-Reitor de Administração
Ubiracy da Silva Dantas

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Daniel Faria Esteves

Pró-Reitora de Ensino
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Luís Pedro de Melo Plese

Pró-Reitor de Extensão
Fábio Storch de Oliveira

Chefe de Gabinete
Cícera Daniely de Souza

Diretora Sistêmica de Desenvolvimento Institucional
Gírlen Nunes dos Santos

Diretora Sistêmica de Assistência Estudantil
Taita Lima do Nascimento

Diretora Sistêmica de Programas Especiais
Jailene Ribeiro Soares

Diretor Sistêmico de Gestão de Tecnologia da Informação
Djameson Oliveira da Silva

Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul
Lilliane Maria Oliveira Martins

Diretor Geral do Campus Rio Branco
Wemerson Fittipaldi de Oliveira

Diretora Geral do Campus Sena Madureira
Italva Miranda da Silva

Diretor Geral do Campus Xapuri
Joel Bezerra Lima

Diretor Geral do Campus Tarauacá
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

Diretora Geral do Campus Avançado Baixada do Sol
Hévea Monteiro Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

Portarias ..........................................................................................................................04
Resoluções......................................................................................................................20



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Nº 505 – DISPENSAR a servidora MARCELLE NUNES ARAÚJO, Psicóloga/Área, Matrícula SIAPE nº 
1975377, da função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação de Atenção à Saúde e Qualidade de 
Vida da Pró-reitora de Gestão de Pessoas-COSVI/DIRDP/PROGP, código FG-002, a contar de 15 de abril de 
2016 (23244.001287/2016-01).

Nº 506 – DESIGNAR a servidora ROSICLEIA DA CUNHA SOUZA, Técnica em Segurança do Trabalho, 
Matrícula SIAPE nº 2278853, para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação de Saúde e 
Qualidade de Vida da Pró-reitora de Gestão de Pessoas-COSVI/DIRDP/PROGP, código FG-002, a contar de 
18 de abril de 2016 (Processo nº 23244.001286/2016-59).

Nº 508 – DISPENSAR o servidor MIZAEL FERREIRA DA SILVA, Auxiliar em Assuntos Educacionais, 
Matrícula SIAPE nº 1867401, da função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação de Registro 
Escolar do Campus Xapuri-COREG/CXA-DIREN, código FG-001, a contar desta data (Processo nº 
23244.001319/2016-61).

Nº 509 – DESIGNAR o servidor SANTOS OLIVEIRA DA SILVA, Técnico em Assuntos Educacionais, 
Matrícula SIAPE nº 2192967, para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação de Registro 
Escolar do Campus Xapuri-COREG/CXA-DIREN, código FG-001, a contar desta data (Processo nº 
23244.001320/2016-95).

Nº 510 – DISPENSAR o servidor OZEMAR OLIVEIRA DOS SANTOS, Docente do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2014624, da função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação do 
Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria do Campus Xapuri-COSAI/CXA-DIREN, código FCC-001, 
a contar de 25 de março de 2016 (23244.001323/2016-29).

Nº 511 – DESIGNAR o servidor MIZAEL FERREIRA DA SILVA, Auxiliar em Assuntos Educacionais, 
Matrícula SIAPE nº 1867401, para a função de SEGUNDO SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação de 
Registro Escolar do Campus Xapuri-COREG/CXA-DIREN, código FG-001, a contar desta data (Processo nº 
23244.001324/2016-73).

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 670 DE 31 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

Considerando:
 
O disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução 01 
de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – 
SETEC/MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução 
nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/
IFAC.

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder:

Docente: Gilmar Torres Marques Moura
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2211568 23244.001607/2016-15 II MESTRE
Retroagir a:                      19 de abril de 2016                                  Conforme Art. 15 da Resolução 01/
SETEC/MEC.

Art. 2º - Informar, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º Arquivar o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 671 DE 31 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Considerando:
 
O disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução 01 
de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – 
SETEC/MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução 
nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/
IFAC.

RESOLVE:
 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

Art. 1º - Conceder:

Docente: Marliane de Souza Tamburine de Oliveira
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1876424 23244.001206/2016-65 III DOUTOR
Retroagir a:   20 de julho de 2014                   Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Art. 2º - Informar, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º Arquivar o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 672 DE 31 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Considerando:
 
O disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução 01 
de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – 
SETEC/MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução 
nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/
IFAC.

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder:

Docente: Keila da Conceição Souza
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2015970 23244.000901/2016-18 I ESPECIALISTA
Retroagir a:   01 de março de 2013                  Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Art. 2º - Informar, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

 
Art. 3º Arquivar o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 677 DE 01 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR Danielle Jacob Serra do Nascimento Rezende, Docente, matrícula SIAPE 
nº 1055684; e Ednilson Gomes da Silva, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 
1003597; para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa 
visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 
23244.003103/2014-78, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no 
curso dos trabalhos.
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comis-
são.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 678 DE 01 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da 
comissão de Sindicância Investigativa composta pelos servidores Raimara Neves de Souza, 
Pedagoga, matrícula SIAPE nº 21965420; e Julio César Gomes de Souza Neto, Auxiliar em 
Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1975367; instaurada através da portaria nº 1086, de 
19 de novembro de 2015, publicada no boletim de serviço extraordinário nº 74, de 20 de novembro 
de 2015, visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

nº 23244.002402/2015-76, original nº 23244.000161/2011-05, bem como proceder ao exame dos 
atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria tem efeitos a partir do dia 30 de maio de 2016.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 679 DE 01 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- RECONDUZIR os trabalhos da comissão de Sindicância Investigativa composta pelos 
servidores KEYLA OLIVEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2009541; e EMERSON ANTÔNIO 
SARAIVA ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 1903426;  instaurada pela Portaria nº 677, de 
26 de junho de 2015, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 49, de 29 de junho de 
2015, para no prazo de 30 (trinta) dias, dar continuidade aos trabalhos de apuração de eventuais 
responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23244.001953/2015-12, originado pelo 
processo nº 23244.000948/2015-92, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que 
emergirem no curso dos trabalhos.
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º - Esta portaria tem efeitos a partir do dia 24 de maio de 2016.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 680 DE 01 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, os trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar composta pelos servidores Ricardo Kind Lopes, Docente, estável, 
matrícula SIAPE nº 1987333, Ronildo Rezende da Silva, ocupante do Assistente em Administração, 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

estável, matrícula SIAPE nº 1909136 e Eliana Pereira de Oliveira, Pedagoga, estável, matrícula 
SIAPE nº 1798349; instaurada pela Portaria nº 370, de 08 de abril de 2015, publicada no Boletim de 
Serviço Extraordinário nº 25, de 09 de abril de 2015, referente ao processo nº 23244.001793/2014-
21.

Art. 2º - Esta portaria tem efeitos a partir do dia 30 de maio de 2016.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 681 DE 01 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Sindicância Investigativa composta pelas servidoras Carla Mioto Niciani, matrícula 
SIAPE nº 18956696; e Maria Erlene Vieira Matos, matrícula SIAPE nº 1908591, designada pela 
Portaria nº 1051, de 10 de novembro de 2015, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 
73, de 13 de novembro de 2015, visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas 
descritas no Processo nº 23244.000804/2012-93, bem como proceder ao exame dos atos e fatos 
conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria tem efeitos a partir do dia 30 de maio de 2016.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 682 DE 01 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - RECONDUZIR a Comissão de Sindicância Investigativa composta pelos servidores 
Esmaily Negreiros Peixoto, Técnico em Administração, matrícula SIAPE nº 1867171; e Rejane Eiko 
Moribe, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1894990; instaurada pela portaria nº 319, 
de 22 de março de 2016, publicada no boletim de serviço extraordinário nº 12, de 23 de março de 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

2016, visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 
23244.005243/2015-61, original nº 23244.000619/2012-07, bem como proceder ao exame dos atos 
e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º -Esta portaria tem efeitos a partir do dia 30 de maio de 2016.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 683 DE 01 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão de Sindicância 
Investigativa composta pelos servidores Luciana Rufino de Souza, Docente, Especialista, matrícula 
SIAPE nº 2245046,  e Fábio Soares Pereira, Docente, Graduado, matrícula SIAPE nº 2238794; 
instaurada pela portaria nº 196, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no boletim de serviço 
extraordinário nº 08, de 26 de fevereiro de 2016, visando à apuração de eventuais responsabilidades 
administrativas descritas no Processo nº 23244.004396/2015-91, original nº 23244.003790/2015-
11, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria tem efeitos retroativos ao dia 17 de maio de 2016.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 684 DE 01 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, os trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar composta pelos servidores Luis Pedro de Melo Plese, Docente, Doutor, 
matrícula SIAPE nº 2731544, Maria Clodomira Sales Viga, Docente, Especialista, estável, matrícula 
SIAPE nº 1331704 e Neiva Feitoza de Oliveira, Economista, Pós-graduada, estável, matrícula 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

SIAPE nº 1999725; instaurada pela portaria nº 166, de 16 de fevereiro de 2016, publicada no 
boletim de serviço extraordinário nº 07, de 19 de fevereiro de 2016, visando à apuração de eventuais 
responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23244.002832/2015-98, originado pelo 
processo nº 23244.000617/2012-18, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que 
emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria tem efeitos a partir do dia 31 de maio de 2016.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 685 DE 01 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - RECONDUZIR a comissão de Sindicância Investigativa composta pelas servidoras 
Risonete Tavares Gomes, Docente, matrícula SIAPE nº 1376294; servidora Luana Oliveira de Melo, 
Docente, matrícula SIAPE nº 18982581; instaurada pela portaria nº 195, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no boletim de serviço extraordinário nº 08, de 26 de fevereiro de 2016; visando à apuração 
de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23244.004475/2015-01, 
original  nº  23244.003524/2015-80, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que 
emergirem no curso dos trabalhos.
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º - Esta portaria tem efeitos a partir do dia 30 de maio de 2016.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 686 DE 01 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Danielly de Sousa Nóbrega, Docente, Mestre, estável,  matrícula 
SIAPE nº 1894384, a servidora Elaine Cristina Otsubo Sanchez, Docente, Especialista, estável, 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

matrícula SIAPE nº 1908373, e o servidor Dirceu Pereira de Lima, Docente, Especialista, estável, 
matrícula SIAPE nº 2888309; para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar visando à apuração de eventuais responsabilidades 
administrativas descritas no Processo 23244.000814/2016-52, originais 23244.001834/2014-89 e 
23244.001690/2014-61, abrangendo os atos e fatos conexos que emergirem no curso da apuração.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 687 DE 01 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - DESIGNAR Raphael Nunes Noé, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
2240706, para, na função de presidente, em substituição a Marcelle Nunes Araújo, Técnica em 
Psicologia, matrícula SIAPE nº 1975377, compor Comissão de Sindicância Investigativa instaurada 
pela portaria nº 605, de 11 de maio de 2016, publicada no boletim de serviço extraordinário nº 22, 
de 13 de maio de 2016, visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas 
descritas no Processo nº 23244.005395/2015-64, original nº 23244.000236/2012-21, bem como 
proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comis-
são.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 688 DE 01 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

Art. 1º - DESIGNAR Luiz Willian da Silva Júnior, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº 2266174, para, em substituição a José Marlo Araujo de Azevedo, Docente, matrícula SIAPE nº 
1987342, compor Comissão de Sindicância Investigativa designada pela Portaria nº 203, de 23 de 
fevereiro de 2016, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 08, de 26 de fevereiro de 
2016; visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 
23244.002839/2015-18, originado pelo processo nº 23244.000102/2012-18, bem como proceder ao 
exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.
Art. 2º - DESIGNAR a servidora Mariete Buriti de Souza, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 1857988, como presidente da supracitada comissão.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comis-
são.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 689 DE 01 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR Érica Araújo Brito Magalhães, Secretária Executiva, matrícula SIAPE nº 
2799696; e Flávia Alves Simoura Silva, Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 
2240534; para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa 
visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 
23244.005327/2015-53, original nº 23244.000618/2012-54, bem como proceder ao exame dos 
atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comis-
são.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

PORTARIA Nº 690 DE 01 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria nº 579 de 02 de junho de 2015, publicada no Boletim de Serviço, 
Edição Extraordinária, Ano V - nº 37 – 03/06/2015, pág. 08 e 09.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição do Núcleo Estruturante 
Docente (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia do Campus Cruzeiro do Sul, do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. 

SIAPE NOME FUNÇÃO CAMPUS
2116983 Ana Cláudia Silva Dias Presidente Cruzeiro do Sul
2213744 Antony Evangelista de Lima Secretário Cruzeiro do Sul
2078888 Blenda Cunha Moura Membro Cruzeiro do Sul
1900800 Fabiano Silveira Paiva Membro Cruzeiro do Sul
1872875 Jozângelo Fernandes da Cruz Membro Cruzeiro do Sul
1894871 José Marinho de Souza Neto Membro Cruzeiro do Sul
1987342 José Marlo Araújo de Azevedo Membro Cruzeiro do sul
2863480 Rennan do Amaral Bastos Membro Cruzeiro do Sul
2215014 Rodrigo Marciente Teixeira da Silva Membro Cruzeiro do Sul
1796220 Williane Maria de Oliveira Martins Membro Cruzeiro do Sul

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de 11 de maio de 2016.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 691 DE 01 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA NIVEL/
CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

DIONES 
ASSIS 
SALLA

1908330 DIII-02 DIII-03 20/06/2013 A 
20/06/2015 20/06/2015 23244.002160/2015-11

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 692 DE 01 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONSIDERANDO o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, com a redação 
dada pela Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação de Desempenho 
aprovado pela Resolução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das avaliações de 
desempenho efetuadas no interstício de dezoito meses, resolve:

Art. 2º - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D nível 102 aos 
servidores:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

EDNEIDE MARIA 
PIMENTEL FERREIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2171896 30/04/2016 23244.001040/2016-87

JAILSON JURACY 
SOUZA DE MACEDO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2171901 27/04/2016 23244.001041/2016-21

Art. 3º - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 202 para classe D nível 203 à servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SILVANIA DA 
SILVA SOUZA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2013285 08/04/2016 23244.001043/2016-

11
Art. 4º - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 303 para classe D nível 304 à servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

REJANE EIKO 
MORIBE

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1894990 06/04/2016 23244.001045/2016-

18

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

PORTARIA Nº 693 DE 01 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º – RECONDUZIR os trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta 
pelos servidores Diones Assis Salla, Docente, Doutor, estável, matrícula SIAPE nº  1908330; 
Radamir Lira de Souza, Docente, Mestre, estável, matrícula SIAPE nº 1576996; e Everaldo Araújo 
Ferreira, Docente, Pós – graduado, estável, matrícula SIAPE nº 1887554, instituída pela portaria 
nº 675, de 26 de junho de 2015, para apurar fatos e responsabilidades constantes no Processo nº 
23244.002403/2015-11, originado pelo processo nº 23244.000161/2011-05.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º - Esta portaria tem efeitos a partir da data de publicação no Boletim de Serviço.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 694 DE 01 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição da Comissão de Estudos 
para implantação de Escolas de Fronteira no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre.
        

Nome do Servidor SIAPE Função na Comissão

Ana Cristina Moreira dos Santos 1791597 Presidente

Iliane Tecchio 1988699 Membro

Luciana Maira de Sales Pereira  1811653 Membro

Maria Freire da Costa 1796574 Membro

Edu Gomes da Silva 1908399 Membro



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

Arteme da Costa Vasconcelos 1995834 Membro

Joel Bezerra Lima 1984880 Membro

Karen Fernanda Pinto de Lima Costa 1794731 Membro

Tânia Gomes Façanha 1989364 Membro

Neiva Feitoza de Oliveira 1999725 Membro

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 695 DE 01 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° - AUTORIZAR o pedido de afastamento integral para qualificação, com ônus limitado, a 
servidora LYDIA HELENA DA SILVA DE OLIVEIRA MOTA, SIAPE Nº 1894177, Professora EBTT 
em Agronomia, lotado no Campus Cruzeiro do Sul/IFAC, objetivando a participar da qualificação 
no programa de doutorado na área de Agronomia/Agricultura, ofertado pela Universidade Estadual 
Paulista - UNESP, de 29 de abril de 2016 a 29 de abril de 2017, totalizando 12 meses de afastamento.

Art. 2° - Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas (DIRDP), da Pró-Reitoria de Gestão 
de Pessoas (PROGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação stricto sensu 
da servidora, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar necessária para 
este fim. 

Art. 3° - Cabe a servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e os 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 696 DE 01 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 18

to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Local de Patrimônio 
do Campus de Xapuri, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. 

SIAPE Nº NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO LOTAÇÃO

1909136 Ronildo Rezende da Silva Presidente Campus Xapuri
2177337 Alan Ferreira do Nascimento Membro Campus Xapuri
1971245 Rosana Pereira Luz da Silva Membro Campus Xapuri
2235672 Sandro Vargas de Mesquita Membro Campus Xapuri
2272398 Carlos Afonso Pedrosa Rodrigues Membro Campus Xapuri
1131785 Thassio Kennedy Silva Oliveira Membro Campus Xapuri
2192951 Wallisson Luís Henrique Clem Membro Campus Xapuri
2211347 Wilson José Lacerda Sales Membro Campus Xapuri
2860232 Junior da Costa Moreira Membro Campus Xapuri
1972100 Gualco Santa Maria P. da Conceição Membro Campus Xapuri
2274477 Maria Mariana Mota Silva e Silva Membro Campus Xapuri
2234043 Lissandro Augusto da Costa Serra Membro Campus Xapuri
2207512 Antonio Marcos Pinheiro de Souza Membro Campus Xapuri
2234020 Vandoí de Araújo Cosmo Membro Campus Xapuri
2309420 Sandra Maria Amorim da Rocha Membro Campus Xapuri

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 697 DE 01 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Elaboração de 
Projetos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre/IFAC - Campus Cruzeiro 
do Sul.

SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO CAMPUS

2215014 Rodrigo Marciente Teixeira da Silva PRESIDENTE CRUZEIRO DO SUL

2116983 Ana Claudia Silva Dias MEMBRO CRUZEIRO DO SUL

2216809 Ângelo Gomes de Melo MEMBRO CRUZEIRO DO SUL

2213744 Antony Evangelista de Lima MEMBRO CRUZEIRO DO SUL



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 19

1693230 Augusto Rodrigues Torres MEMBRO CRUZEIRO DO SUL

2231103 Carina Negreiros dos Santos MEMBRO CRUZEIRO DO SUL

1867407 Emerson Gaspar da Rosa MEMBRO CRUZEIRO DO SUL

1900800 Fabiano Silveira Paiva MEMBRO CRUZEIRO DO SUL

2240655 Joao Rodrigues da Silva MEMBRO CRUZEIRO DO SUL

1894971 José Marinho de Souza Neto MEMBRO CRUZEIRO DO SUL

1872275 Jozangelo Fernandes da Cruz MEMBRO CRUZEIRO DO SUL

2211749 Kally Samara Silva Medeiros Gomes MEMBRO CRUZEIRO DO SUL

1974538 Kelvyla Lima da Silva MEMBRO CRUZEIRO DO SUL

1794739 Lilliane Maria de Oliveira Martins MEMBRO CRUZEIRO DO SUL

2240614 Nadja Maria da Silva MEMBRO CRUZEIRO DO SUL

1794688 Paulo Costa Moura MEMBRO CRUZEIRO DO SUL

1888189 Pedro Gonçalves Mota MEMBRO CRUZEIRO DO SUL

1972641 Raphaela Bomfim de Oliveira MEMBRO CRUZEIRO DO SUL

2272373 Tamires Costa de Lima MEMBRO CRUZEIRO DO SUL

1796220 Williane Maria de Oliveira Martins MEMBRO CRUZEIRO DO SUL

2015183 Wiviane Fonseca Ribeiro MEMBRO CRUZEIRO DO SUL

1277719 Schumacher Andrade Bezerra MEMBRO CRUZEIRO DO SUL
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de 24 de maio de 2016.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 698 DE 01 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º – CONCEDER Licença para Tratar de Interesses Particulares ao servidor EMANOEL 
AMADOR REIS NETO, matrícula SIAPE nº 1902458, lotado na Reitoria, ocupante do cargo de 
TAE/Assistente em Administração, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Acre, pelo período de 02/09/2016 a 02/09/2018, nos termos do Art. 91 da Lei 8.112/90.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 20

RESOLUÇÃO Nº 39/2016 – CONSU/IFAC

Aprova alteração do organograma geral do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC. 

          A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei n° 
11.892/2008 e pelo Decreto, de 13.04.2016, publicada no Diário da União n° 1, seção 2, de 14/04/2016, con-
siderando deliberação do Conselho Superior ocorrida durante a 11ª Reunião Ordinária do Conselho Superior 
do IFAC em 06 de maio de 2016 e os artigos 20 e 21, da Resolução n° 191, de 08 de agosto de 2014, que 
aprova o Regimento Interno do Conselho Superior,

         CONSIDERANDO o processo n° 23244.003144/2015-45 – Estudo e Avaliação do Organogra-
ma do IFAC;

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Aprovar o Organograma do Instituto Federal de Educação, Ciência Tecnologia do Acre. 

Art. 2° - Os órgãos e unidades do Instituto Federal do Acre têm até 60 (sessenta) dias para realizar a transi-
ção para a nova estrutura organizacional. 

Art. 3° - Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviços e no Portal do IFAC.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 de junho de 2016.

Rio Branco – AC, 06 de Maio de 2016. 

(original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

Presidente do Conselho Superior



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

21

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre

Organograma Institucional 

REITORIA 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

22

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CD-01

LEGENDAS

CD-02

CD-03

CD-04

FG-01

S/FG

Organograma Geral 

Colégio de Dirigentes

CODIR

Comissão Interna 
de Supervisão do 
PCC dos TAE 

CIS-PCCTAE

Comissão de É�ca 

COETI

Comissão Permanente 
de Pessoal Docente

CPPD

Comissão Própria 
de Avaliação 

CPA

Comissão de Processo 
Administra�vo  

CEPAD

REITORIA

Pró-reitoria de 
Planejamento e 
Desenvolvimento 
Ins�tucional PRODIN

Pró-reitoria de 
Pesquisa, Inovação e 
Pós-Graduação

PROINP

Campi

Pró-reitoria de 
Administração  

PROAD

Pró-reitoria de 
Ensino 

PROEN

Pró-reitoria de 
Extensão 

PROEX

Auditoria Interna 

AUDINCONSU

Conselho Superior 

Ouvidoria 

OUVID

Procurador Federal

PFIFE

GABIN

Gabinete Ins�tucional Diretoria Sistêmica
de Gestão de Pessoas 

DSGPE DSPES

Diretoria Sistêmica
de Programas Especiais 

DSGTI

Diretoria Sistêmica
de Gestão da Tecnologia
da Informação

Diretoria Sistêmica
de Assistência Estudan�l

DSAES DSCOM

Diretoria Sistêmica
de Comunicação

2



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

23

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CD-04

LEGENDAS

FG-02

S/FG

Coordenação de 
Controle Interno  

COINT

Coordenação de Análise 
de Processos

COANP

Conselho Superior  
 

CONSU

Auditoria Interna

AUDIN

Auditoria Interna - AUDIN 
3



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

24

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CD-01

CD-03

LEGENDAS

FG-01

FG-02

Ouvidoria   

OUVID

REITORIA

Coordenação de Apoio 
Administra�vo de 
Processos   
 COAAP

Órgãos Vinculados à Reitoria
4

Procuradoria Federal 

PFIFE



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

25

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Gabinete Institucional - GABIN 

CD-01

CD-03

CD-04

LEGENDAS

FG-01

FG-02

REITORIA

Diretoria Exec���a    
 

DIREX

Secretaria Exec���a

SECEX

Secretaria Exec���a

SECEX

Secretaria de Órgãos
Colegiados  

SEOC

5

Chefia de Gabinete  

GABIN

Assessoria da Reitoria 

ASESP

Secretaria de Órgãos
Colegiados  

SEOC

Secretaria de Gabinete

SEGAB



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

26

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Pró-Reitoria de Ensino - PROEN 

CD-02

CD-04

LEGENDAS

FG-02

FG-01

Comitê de Ensino 

COENS

Comissão Permanente 
de Processo Sele�vo 
de Estudantes

COPRE

Diretoria de Pol��cas 
de Graduação 

DIPGR

Programa Ins�tucional 
de Bolsas de Iniciação 
à Docência 

PIBID

Diretoria de Pol��cas
de Educação Profissional   

DIPED 

Pró-Reitoria de
Ensino 

PROEN 

Coordenação de 
Ações Inclusivas

COAIN 

Procuradoria Educacional 
Ins�tucional   

PEI 

Coordenação Geral 
de Biblioteca 

COGEB

6



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

27

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação - PROINP

CD-02

CD-04

LEGENDAS

FG-01

S/FG

FG-02

7

Comissão de É�ca 
no Uso Animal 

CEUA

Pró-Reitoria de  
Pesquisa, Inovação 
e Pós-Graduação 

PROINP

Comitê Cien��co  
Ins�tucional 

COCIN

Conselho Editorial

CONSED

Diretoria de 
Pesquisa 

DIPE

Editora IFAC

EDIFAC

Coordenação de
Programas de Pesquisa  

COPP

Coordenação de 
Pós-Graduação

COPG

Núcleo de Inovação 
Técnológica

NIT

Coordenação de 
Incubadora de Empresas 

COINC

Coordenação de Propriedade
Intelectual e Inovação 

COPII



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

28

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 

CD-02

CD-04

LEGENDAS

FG-01

FG-02

8

Pró-Reitoria de 
Extensão 

PROEX

Coordenação de Projetos,  
Registro e Cer��cação 

CPRC

Diretoria de Relações
Internacionais 

DIRIN 

Diretoria de Extensão 
Tecnológica

Diretoria de Ar�culação  
com a Sociedade

DIEX DIAS

Coordenação de  
Esporte e Lazer 

COEL 

Coordenação de Arte  
e Cultura

COCAR 

Coordenação de Projetos 
Internacionais

COPIN

Coordenação de Centro 
de Idiomas e Intercâmbio 

COCII



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

29

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Pró-Reitoria de Administração - PROAD

CD-02

CD-04

LEGENDAS

FG-01

FG-02

9

Diretoria de Obras 
e Infraestrutura

DIROI

Coordenação de 
Execução 
Orçamentária e 
Financeira

COFIN

Coordenação de 
Contabilidade

CCONT

Diretoria de 

Contabilidade e 
Finanças

DIRCF

Pró-Reitoria de 
Administração

PROAD

Diretoria de 
Administração

DIRAD

Coordenação de Obras

COBRA

Coordenação de 
Almoxarifado e 
Patrimônio

COPAL

Coordenação de 
Compras

CCOMP

Coordenação de 
Elaboração de Editais

COED

Coordenação de 
Contratos e Convênios

COCON

Coordenação de 
Logís�ca

COLOG

Coordenação de 
Licitação

COLIC

Coordenação de 
Conformidade de 
Registro e Gestão

COERGCOFPRO

Coordenação de 
Fluxos e Processo

Núcleo de Apoio à 
Licitação

NALIC

Coordenação de 
Infraestrutura

COINF



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

30

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Pró-Reitoria de Planejamento e 

Desenvolvimento Institucional - PRODIN

CD-02

CD-04

LEGENDAS

FG-01

FG-02

10

Diretoria de 

Planejamento 
e Gestão

DPLAN

Pró -Reitoria de 
Planejamento e 

Desenvolvimento 

Ins�tucional PRODIN

Coordenação de 

Planejamento

COPLA

Coordenação de 

Interação  Ins�tucional

COINS

Coordenação de 
Acompanhamento  de  
Metas Ins�tucionais 

COMICOTEI

Coordenação Técnica
de Estruturação 
Ins�tucional



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

31

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Diretoria Sistêmica de Assistência Estudantil - DSAES

CD-03

FG-02

LEGENDAS

11

Coordenação de 
Acompanhamento de 
Programas de Assistência 

Estudan��
COAPECOAS

Socioeconômico
Coordenação de Apoio 

Diretoria Sistêmica de 

Assistência Estudan��

DSAES



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

32

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Diretoria Sistêmica de Gestão da Tecnologia da Informação - DSGTI

CD-03

FG-02

FG-01

LEGENDAS

12

COSEGCOSISCOINF

Coordenação de  

Infraestrutura

Coordenação de  

Sistema de Informação

Coordenação de 

Segurança da Informação

da Informação
DSGTI

Gestão da Tecnologia 
Diretoria Sistêmica de 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

33

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Diretoria Sistêmica de Comunicação - DSCOM

CD-03

FG-02

FG-01

LEGENDAS

13

Diretoria Sistêmica de 

Comunicação

DSCOM

Coordenação de Gestão 

de Conteúdo

COGEC

Coordenação de Gestão 

de Mídias e Artes

COGMA

Coordenação de 

Cerimonial e Eventos

COCEV



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

34

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Diretoria Sistêmica de Programas Especiais - DSPES

CD-03

FG-02

LEGENDAS

14

Diretoria Sistêmica de 

Programas Especiais

DSPES

Coordenação de EaD

COEAD

Coordenação de 

Administração, 

Manutenção e 

Infraestrutura COAD

Coordenação de 
Tecnologia da 
Informação e 

Comunicação COTIC

Coordenação de 
Ambiente Virtual de 
Aprendizagem - AVA

COAVA



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

35

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas - DISGP

CD-03

FG-01

CD-04

FG-02

LEGENDAS

15

Comitê de Gestão

de Pessoas 

Diretoria Sistêmica 

de Gestão de Pessoas

DISGP

Coordenação de 
Administração de 
Folha de Pagamento

COPAG

Coordenação de 

Gestão de Pessoas

COGEP

Coordenação de 
Legislação e Atos 
Norma�vos 

COLEG

Coordenação de 

Atenção à Saúde e   

Qualidade de Vida COSVI

Coordenação de 

Capacitação e 

Qualificação COCAP

Diretoria  de 

Desenvolvimento 

Funcional

DIRDF



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

36

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre

Organograma Institucional 

CAMPI



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

37

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Campus Rio Branco 

CD-02

FG-01

FG-02

LEGENDAS

CD-04

S/FG

17

Conselho de Campus

CONCA

Coordenação de 
Pesquisa, Inovação 
e Extensão

COPIE

Núcleo de Atendimento 
a Pessoas com 
Necessidades 

NAPNE

Coordenação 

Técnico-Pedagógica

COTEP

Núcleo de Estudos 
Afro-Brasileiros e 

Indígenas
NEABI

Coordenadoria de 
Cursos Superiores

COSUP

Específicas

Coordenação de 
Biblioteca

COBIB

Coordenação de 

Registro Escolar

COREG

Núcleo de 

Assistência ao 

Estudante
NAES

Coordenadoria de 
Cursos Técnicos

COTEC

Diretoria de 

Ensino, Pesquisa e 

Extensão
DIREN

Coordenação de 
Tecnologia da 
Informação

CORTI

Coordenação de 

Gestão de Pessoas

COGEP

Coordenação de 
Comunicação e Eventos

COCOE

Diretoria de 
Administração, 
Manutenção e 
Infraestrutura

DIRAI

Diretoria Geral

DIRGE



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

38

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Campus Sena Madureira

CD-02

FG-01

FG-02

LEGENDAS

CD-04

S/FG

18

Conselho de Campus

CONCA

Coordenação de 
Tecnologia da 
Informação e 
Comunicação

CORTI

Coordenação de 
Gestão de Pessoas

COGEP

Diretoria Geral

DIRGE

Administração, 
Diretoria de  

Manutenção e 
Infraestrutura

DIRAI

Coordenação de 
Biblioteca

COBIB

Coordenação de 
Registro Escolar

COREG

Núcleo de 
Assistência ao 
Estudante

NAES

Coordenadoria de 
Cursos Técnicos

COTEC

Coordenação de 
Pesquisa, Inovação 
e Extensão

COPIE

Núcleo de Atendimento
a Pessoas com 
Necessidades 

NAPNE

Coordenação 
Técnico-Pedagógica

COTEP

Núcleo de Estudos 
Afro-Brasileiros e 
Indígenas

NEABI

Coordenadoria de 
Cursos Superiores

COSUP

Diretoria de 
Ensino, Pesquisa e 
Extensão

DIREN

Específicas



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

39

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Campus Cruzeiro do Sul

CD-02

FG-01

FG-02

LEGENDAS

CD-04

S/FG

19

Coordenação de 
Biblioteca

COBIB

Coordenação de 
Registro Escolar

COREG

Núcleo de 
Assistência ao 
Estudante

NAES

Coordenadoria de 
Cursos Técnicos

COTEC

Coordenação de 
Pesquisa, Inovação 
e Extensão

COPIE

Núcleo de Atendimento
a Pessoas com 
Necessidades 

NAPNE

Coordenação 
Técnico-Pedagógica

COTEP

Núcleo de Estudos 
Afro-Brasileiros e 
Indígenas

NEABI

Coordenadoria de 
Cursos Superiores

COSUP

Diretoria de 
Ensino, Pesquisa e 
Extensão

DIREN

Específicas

Conselho de Campus

CONCA

Coordenação de 
Tecnologia da 
Informação e 
Comunicação

CORTI

Coordenação de 
Gestão de Pessoas

COGEP

Diretoria Geral

DIRGE

Administração, 
Manutenção e 
Infraestrutura

DIRAI

Diretoria de  



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

40

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Campus Xapuri

CD-02

FG-01

FG-02

LEGENDAS

CD-04

S/FG

20

Conselho de Campus

CONCA

Coordenação de 
Tecnologia da 
Informação e 
Comunicação

CORTI

Coordenação de 
Gestão de Pessoas

COGEP

Diretoria Geral

DIRGE

Administração, 
Manutenção e 
Infraestrutura

DIRAI

Coordenação de 
Biblioteca

COBIB

Coordenação de 
Registro Escolar

COREG

Núcleo de 
Assistência ao 
Estudante

NAES

Coordenadoria de 
Cursos Técnicos

COTEC

Coordenação de 
Pesquisa, Inovação 
e Extensão

COPIE

Núcleo de Atendimento
a Pessoas com 
Necessidades 

NAPNE

Coordenação 
Técnico-Pedagógica

COTEP

Núcleo de Estudos 
Afro-Brasileiros e 
Indígenas

NEABI

Coordenadoria de 
Cursos Superiores

COSUP

Diretoria de 
Ensino, Pesquisa e 
Extensão

DIREN

Específicas

Diretoria de  



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

41

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Campus Tarauacá

CD-02

FG-01

FG-02

LEGENDAS

CD-04

S/FG

21

Conselho de Campus

CONCA

Coordenação de 
Gestão de Pessoas

COGEP

Coordenação de 
Tecnologia da 
Informação e 
Comunicação

CORTI

Diretoria de 
Administração, 
Manutenção e 
Infraestrutura

DIRAI

Coordenação de 
Pesquisa, Inovação 
e Extensão

COPIE

Núcleo de Atendimento 
a Pessoas com 
Necessidades 

NAPNE

Coordenação 
Técnico-Pedagógica

COTEP

Núcleo de Estudos 
Afro-Brasileiros e 
Indígenas

NEABI

Coordenadoria de 
Cursos Superiores

COSUP

Coordenação de 
Biblioteca

COBIB

Coordenação de 
Registro Escolar

COREG

Núcleo de 
Assistência ao 
Estudante

NAES

Coordenadoria de 
Cursos Técnicos

COTEC

Diretoria de 
Ensino, Pesquisa e 
Extensão

DIREN

Diretoria Geral

DIRGE

Específicas



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

42

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol

CD-04

FG-02

LEGENDAS

CD-03

FG-01

22

Coordenação de 
Administração

COADM

Pesquisa, Inovação 
 e Extensão

COPIE

Registro Escolar

COREG

Coordenação de 

COTEC

Coordenadoria de 

Cursos Técnicos

Coordenação de 

e Extensão
DIREN

Diretoria de Ensino, 
 Pesquisa, Inovação

Diretoria  Geral

DIRGE

Coordenação de 
Gestão de Pessoas

COGEP

FG-03



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

43

Ano VI - nº 26 - 03/06/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



INSTITUTO
FEDERAL

Acre


